
 

Česká školní inspekce 
Jihomoravský inspektorát 
Křížová 22, 603 00  Brno 

____________________________________________________________________________________________________________ 

P R OTOKOL O KON TROLE  
Čj. ČŠIB-2388/23-B 

Sp. zn. ČŠIB-S-463/23-B 

Kontrola dodržování právních předpisů a veřejnosprávní kontrola podle § 174 odst. 2 
písm. d) a e) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném 
a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 255/2012 Sb., 
o kontrole (kontrolní řád), ve znění pozdějších předpisů, a zákona č.  320/2001 Sb., 
o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční 
kontrole), ve znění pozdějších předpisů. 

Název  Základní škola Boskovice, příspěvková organizace 

Sídlo náměstí 9. května 953/8, 680 01  Boskovice  

E-mail  zs@boskovice.cz 

IČO 62 072 757 

Identifikátor 600 106 195 

Právní forma příspěvková organizace 

Zastupující RNDr. Vladimír Ochmanský 

Zřizovatel město Boskovice 

Místa inspekční činnosti náměstí 9. května 953/8, Boskovice 

Slovákova 2006/8, Boskovice 
Sušilova 2007/28, Boskovice 

Inspekční činnost na místě 20. 11. 2023 − 24. 11. 2023 

Kontrolované období kalendářní roky 2020, 2022 a školní rok 2023/2024 do 
data kontroly 

Inspekční činnost byla zahájena doručením oznámení o inspekční činnosti. 

 



 

  2/7 

Předmět kontroly 

1) Kontrola dodržování vybraných ustanovení školského zákona a souvisejíc ích 
a prováděcích právních předpisů, které se vztahují k poskytování vzdělávání a školských 
služeb. 

2) Veřejnosprávní kontrola využívání finančních prostředků poskytnutých školám a školským 
zařízením podle § 161 odst. 7 školského zákona v rámci implementace Národního plánu 
obnovy (dále „NPO“). 

 

 Kontrolní zjištění 

Kontrola byla vykonána v základní škole a školní družině. 

1.1 Kontrola vydání, obsahu a seznámení se školním řádem a vnitřním řádem podle  
§ 30 odst. 1, 2 a 4 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, s využitím 
§ 7 odst. 2 a 6 vyhlášky č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých 
náležitostech plnění povinné školní docházky, ve znění pozdějších předpisů (dále  
,,vyhláška o základním vzdělávání“) 

Ředitel Základní školy Boskovice, příspěvkové organizace (dále ,,škola“) vydal školní 
řád základní školy a vnitřní řád školní družiny. Školní řád upravoval všechny oblasti 
stanovené školským zákonem vyjma podrobností k výkonu práv a povinností zákonných 
zástupců dětí vzdělávaných v přípravné třídě. Nestanovil provoz a vnitřní režim 
přípravné třídy. Neinformoval o možnosti vyřazení dítěte z přípravné třídy a neuváděl 
povinnost školy vypracovat zprávu o průběhu předškolní přípravy dítěte v daném 
školním roce. Školní řád základní školy obsahoval také pravidla pro hodnocení výsledků 
vzdělávání žáků. Vnitřní řád školní družiny upravoval všechny oblasti stanovené 
školským zákonem. S dokumenty byli prokazatelným způsobem seznámeni zaměstnanc i 
školy, žáci a účastníci zájmového vzdělávání ve školní družině. Zákonní zástupci dětí 
přípravné třídy, žáků a účastníků zájmového vzdělávání byli o vydání a obsahu 
dokumentů informováni.  

Bylo zjištěno porušení § 30 odst. 1 písm. a) školského zákona a § 7 odst. 2 a 6 
vyhlášky o základním vzdělávání. 

 

1.2 Kontrola obsahu vzdělávání ve Školním vzdělávacím programu pro přípravnou 
třídu podle § 7 odst. 4 vyhlášky o základním vzdělávání ve smyslu § 3 odst. 2 
školského zákona, ve znění pozdějších předpisů 

Součástí Školního vzdělávacího programu pro základní vzdělávání byla Příloha – Školní 
vzdělávací program pro přípravnou třídu ,,Už se těším do školy“, podle kterého bylo  
zajišťováno povinné předškolní vzdělávání. Při zpracování školního vzdělávac ího 
programu pro přípravnou třídu se škola neřídila Rámcovým vzdělávacím programem pro 
předškolní vzdělávání (dále „RVP PV“), který stanovuje pravidla závazná pro realizac i 
předškolního vzdělávání také v přípravné třídě, v následujících okruzích: 

a) V podmínkách vzdělávání byl uveden pouze stručný popis stávajícího stavu věcných 
podmínek, organizace, personálních podmínek a spoluúčasti rodičů. Neobsahovaly 
však návrhy na další úpravu podmínek, které jsou potřebné pro zefektivnění 
vzdělávání, včetně časového harmonogramu pro realizaci návrhů pro efektivní a 
systematické zlepšování podmínek vzdělávání. Zcela chyběly podmínky vzdělávání 
dětí nadaných a dětí s odlišným mateřským jazykem. 
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b) Kapitola organizace vzdělávání zcela chyběla. 

c) Vzdělávací obsah neuváděl hlavní smysl integrovaných bloků, ani jejich 
konkretizovaný obsah. Chyběl rovněž popis, jakým způsobem budou integrované 
bloky zpracovány na úrovni třídy.  

d) V bodě vzdělávací obsah byly chybně uvedeny vyučovací předměty v přípravné 
třídě. 

e) Popis evaluačního systému neuváděl prostředky autoevaluace a odpovědnost učitelů.  

Bylo zjištěno porušení výše uvedeného právního předpisu. 

 

1.3 Kontrola zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí a žáků při vzdělávání a s ním 
přímo souvisejících činnostech a při poskytování školských služeb podle § 29 odst. 
2 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů 

Fyzickou kontrolou prostor objektů školy, přístupných dětem a žákům v souvislos t i 
se zajištěním jejich bezpečnosti a ochrany zdraví ve škole, byly v kontrolovaném období 
zjištěny nedostatky, představující riziko v oblasti zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví 
dětí a žáků školy. 

a) V místě poskytovaného vzdělávání na adrese Sušilova 2007/28 bylo dne 
20. 11. 2023 zjištěno, že v prostorách všech vstupů do školy nebyl vykonáván 
dohled nad žáky.  

b) V místě poskytovaného vzdělávání na adrese 9. května 953/8 bylo dne 22. 11. 2023 
zjištěno, že „zadní vstup“ do budovy v době, kdy je realizována výuka a jsou 
poskytovány školské služby, a v době v pobytu žáků ve škole, nebyl zajištěn proti 
vstupu cizích osob. V tomto prostoru nebyl zajištěn dohled nad žáky. 

c) V místě poskytovaného vzdělávání na adrese Slovákova 2006/8 bylo dne 
23. 11. 2023 zjištěno, že v průběhu výuky byla budova školy volně přístupná cizím 
osobám, které využívaly pronajaté prostory školy. Dále bylo zjištěno, že na 
pozemku školy se volně pohybovala motorová vozidla a vjezd na pozemek školy 
nebyl zabezpečen proti jejich vjezdu. 

V souvislosti se zajišťováním bezpečnosti dětí a žáků a dále s přijímáním opatření 
v rámci prevence rizik školních úrazů nepostupovala škola ve výše uvedených případech 
ve smyslu uvedeného ustanovení školského zákona. 

Bylo zjištěno porušení výše uvedeného právního předpisu. 

 

2.1 Veřejnosprávní kontrola použití finančních prostředků poskytnutých škole 
ve vazbě na účel a podmínky stanovené Ministerstvem školství, mládeže  
a tělovýchovy („dále MŠMT“) a uveřejněné ve Věstníku MŠMT sešit 6/2020 
a 01/2022 v bodech I., III. a IV v rámci implementace NPO, komponenty 3.1 – 
prevence digitální propasti a na pořízení digitálních učebních pomůcek pro rozvoj 
informatického myšlení žáků a jejich digitálních kompetencí  

Kontrolou bylo zjištěno, že na kalendářní rok 2020 škola obdržela finanční prostředky 
v rámci stanovených závazných ukazatelů s účelovým znakem (dále „UZ“) 33353 
v celkové výši 1 775 400 Kč k pořízení technického vybavení využitelného k realizac i 
on – line výuky. Na základě upřesňujících údajů byla část finančních prostředků vrácena 
zpět na účet poskytovatele v dohodnutém termínu. Finanční prostředky ve výši 
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100.000 Kč byly vráceny na účet poskytovatele dne 18. listopadu 2020. Na kalendářní 
rok 2022 byly kontrolovanému subjektu poskytnuty finanční prostředky s UZ 33087 ve 
výši 1 436 000 Kč na pořízení digitálních učebních pomůcek pro rozvoj informatického 
myšlení a digitální kompetence, a dále finanční prostředky s UZ 33088 ve výši 243 000 
Kč na pořízení mobilních digitálních technologií v rámci prevence digitální propasti. Z 
předložených účetních dokladů (faktury, bankovní výpisy, analytické účetní sestavy, 
hlavní účetní knihy za kontrolované období, inventarizační soupisy) a bylo zjištěno, že 
výše uvedené neinvestiční dotace byly plně vyčerpány v souladu s účelem poskytnutí. 
Nebylo zjištěno využití kontrolovaných finančních prostředků na financování aktivit 
hrazených z jiných zdrojů. Škola zahájila výuku dle školního vzdělávacího programu 
upraveného dle revidovaného Rámcového vzdělávacího programu pro základní 
vzdělávání od 1. 9. 2021. Kontrolovaný subjekt informoval MŠMT o způsobu využit í 
finančních prostředků prostřednictvím mimořádného sběru dat v požadovaném termínu. 
Škola informovala veřejnost, že byla příjemcem podpory z Evropské unie vyvěšením 
informace o aktivitě a původu jejího financování jednak na webových stránkách školy, 
a dále na vstupních dveřích školy. Kontrolovaná osoba předložila pokyny zřizova te le 
k zadávání veřejných zakázek, podle kterých postupovala. Výběrová řízení proběhla 
v souladu se zásadami hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti. Škola zveřejnila 
v Registru smluv všechny smlouvy splňující podmínky pro povinné uveřejňování. 

Veřejnosprávní kontrolou nebyla v kontrolovaných případech zjištěna žádná 
významná rizika v nakládání s výše vymezenými finančními prostředky. 

2.2 Veřejnosprávní kontrola použití finančních prostředků ve vazbě na účel 
a podmínky stanovené MŠMT a uveřejněné ve Věstnících MŠMT sešit č. 8/2021, 
5/2022 v bodech I., III. a IV v rámci implementace Národního plánu obnovy, 
komponenta 3.2.3 – úhrady nákladů za vykonanou práci související s činnostmi 
školy vedoucí k vyrovnání vzdělávacích ztrát žáků (doučování)  

Z předložených rozpočtových změn bylo zjištěno že na kalendářní rok 2022 byly škole 
poskytnuty finanční prostředky ve výši 274 300 Kč s UZ 33086 na úhradu ostatních 
osobních nákladů (odměny z dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr) 
za vykonanou práci, a to za doučování žáků v období leden–srpen 2022, a finanční 
prostředky ve výši 197 100 Kč za vykonanou práci – doučování žáků v období září 
až prosinec 2022. Odměny byly vyplaceny na základě počtu odučených hodin 
dle záznamu doučování žáků, výše odměn za provedenou práci byla určena ve 
stanoveném rozpětí. Nebylo zjištěno využití finančních prostředků na financování aktivit 
hrazených z jiných zdrojů. Kontrola byla provedena na základě výkazu odučených hodin 
(záznamu doučování), uzavřených dohod o provedení práce – doučování v roce 2022, 
mzdových listů roku 2022 a analytických účetních sestav. Škola informovala MŠMT o 
způsobu využití finančních prostředků prostřednictvím mimořádného sběru dat 
v dohodnutém termínu. Vyvěšením na webových stránkách školy a na veřejně 
přístupném místě ve škole (vstupní dveře školy) byla veřejnost informována, že je 
kontrolovaný subjekt příjemcem podpory z Evropské unie. 

Veřejnosprávní kontrolou nebyla v kontrolovaných případech zjištěna žádná 
významná rizika v nakládání s výše vymezenými finančními prostředky. 

 

Poslední kontrolní úkon 

Poslední kontrolní úkon byl proveden dne 24. listopadu 2023 vrácením příslušných 
originálů podkladů zapůjčených ke kontrole. 
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Stanovení lhůty 

Česká školní inspekce v souladu s  § 175 odst. 1 školského zákona ukládá řediteli školy 
v bodech 1.1 a 1.2 ve lhůtě do 30 dnů a v bodě 1.3 bez zbytečného odkladu přijmout 
adekvátní opatření k prevenci nedostatků zjištěných při inspekční činnosti a ve stejné 
lhůtě písemně informovat Českou školní inspekci, jaká byla přijata opatření. 

Zprávu zašlete prostřednictvím datové schránky (g7zais9). 

 

Seznam dokladů, o které se inspekční zjištění opírají 

1. Školní řád základní Boskovice školy platný od 1. 9. 2022 

2. Školní vzdělávací program pro přípravnou třídu platný od 1. 9. 2022 

3. Třídní kniha přípravné třídy vedená ve školním roce 2023/2024 elektronicky se zápisy 
o seznámení dětí se školním řádem ze 4. 9. 2022 

4. Listiny s podpisy zákonných zástupců (informování o vydání školního řádu) ve školním 
roce 2023/2024 na všech pracovištích z 3. 9. 2024  

5. Listinné přílohy ke třídním knihám ve školním roce 2023/2024 s dokladem o poučení žáků 
o školním řádu na jednotlivých pracovištích ze dne 3. 9. 2023 

6. Záznamy z provozní porady na pracovišti 9. května konané dne 1. 9. 2023 – seznámení 
zaměstnanců se školním řádem a vnitřním řádem školní družiny  

7. Záznamy z provozních porad na pracovišti Slovákova konaných ve dnech 1. 9. 2023 a 5. 9. 
2023 – seznámení zaměstnanců se školním řádem a vnitřním řádem školní družiny  

8. Záznamy z provozní porady na pracovišti Sušilova konané 28. 8. 2023 – seznámení 
zaměstnanců se školním řádem a vnitřním řádem školní družiny 

9. Přehledy výchovně vzdělávací práce jednotlivých oddělení vedené ve školním roce 
2023/2024 v elektronické podobě, seznámení účastníků s vnitřním řádem školní družiny  

10. Vnitřní řád školní družiny platný od 4. 9. 2023 

11. Přihlášky k zájmovému vzdělávání ve školní družině s informací o vydání vnitřního řádu, 
podepsáno zákonnými zástupci září 2023 (vzorek)  

12. Dokumentace školy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a školního stravování 

13. Rozbor o úrazovosti ve školním roce 2021/2022 a 2022/2023 

14. Dokument s hodnocením rizik, Základní škola Boskovice, aktualizace 4. 4. 2011  

15. Smlouva o spolupráci v oblasti požární ochrany (PO) a bezpečnosti práce (BOZP), platná 
od 1.1. 2018 

16. Směrnice pro vyhledávání, vyhodnocování, prevenci a odstraňování rizik (v oblasti BOZP) 
ze dne 2016 

17. Inspekční zpráva (Hlavní roční kontrola), dětská a sportovní hřiště, datum provedení 
20.11. 2023 

18. Zápis s ředitelem školy ve věci zjištěných skutečností v průběhu inspekční činnosti, 
fotodokumentace ze dne 24. 5. 2023  
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19. Rozpočtová změna číslo 375 s UZ 33353 ze dne 30. 9. 2020, č. j. JMK 135669/2020 přímé 
výdaje na vzdělávání za účelem pořízení učebních pomůcek využitelných k realizac i 
distanční on-line výuky (č. j. MSMT-34107/2020, 3. úprava rozpočtu RgŠ 

20. Předpokládané čerpání programů MŠMT 2020 (Avízo o vratce) s UZ 33353 -pořízení 
technického vybavení základních škol, Výpis z běžného účtu č.251 z 18. listopadu 2020 
prokazující vrácení finančních prostředků na účet poskytovatele 

21. Rozpočtová změna číslo 230 s UZ 33087 ze dne 19. 5. 2022, Národní plán obnovy, digitá lní 
učební pomůcky pro rozvoj informatického myšlení a digitálních kompetencí 
č. j. JMK 74208/2022 

22. Rozpočtová změna číslo 94 s UZ 33088 ze dne 10. 3. 2022, Národní plán obnovy, 
komponenta 3.1 – prevence digitální propasti, č. j. JMK 39071/2022 

23. Příloha č. 1 Finanční vypořádání dotací poskytnutých krajům v roce 2020 sestavené 
13. 1. 2021  

24. Část B. Finanční vypořádání dotací na akce v rámci programového financování, 
na projekty výzkumu, vývoje a inovací a na projekty spolufinancované z rozpočtu 
Evropské unie za rok 2022 (UZ 33086, 33087 a 33088) sestavené 6. 1. 2023  

25. Formuláře sběru dat: Využití finančních prostředků na ICT za rok 2020 a Dodatečné 
poskytnutí dalších informací, odeslané 17. 2. 2021 a 5. 9. 2022; Vyúčtování Národního 
plánu obnovy komponenta 3.1. (prevence digitální propasti, digitální učební pomůcky) 
za rok 2022, odeslané 6. 2. 2023  

26. Účetní doklady (faktury, výpisy obratů na syntetických účtech, bankovní výpisy, hlavní 
knihy účetnictví, analytické evidence DDHM a inventarizace majetku) k čerpání účelově 
poskytnutých finančních prostředků v roce 2020 a 2022  

27. Roční účetní závěrky za roky 2020 a 2022 

28. Podklady k výběru dodavatelů (průzkum trhu) 

29. Zásady vztahů města Boskovice k příspěvkovým organizacím (Článek 5 Zadávání 
veřejných zakázek) s platností od 1. 5. 2019; Zpráva o posouzení a hodnocení nabídek 
podaných do veřejné zakázky malého rozsahu ZŠ Boskovice – technické vybavení“ 
vyhlášené dne 23. 9. 2020; Zpráva o posouzení a hodnocení nabídek podaných do  veřejné 
zakázky malého rozsahu „Dotyková zařízení“ vyhlášené dne 18. 5. 2022 

30. Rozpočtová změna číslo 70 ze dne 10. 2. 2022, č. j: JMK 22212/2022 s UZ 33086 Národní 
plán obnovy – doučování žáků I. etapa; 

31. Rozpočtová změna číslo 529 ze dne 31. 10. 2022, č. j. JMK 154770/2022 s UZ 33086 
Národní plán obnovy – doučování žáků II. etapa; 

32. Záznamy o doučování, dohody o provedení práce, mzdové listy a obraty na účtech 521 
vztahující se k UZ 33086 za období leden–červen 2022 a září–prosinec 2022  

33. Dotazník k vyhodnocení jarního doučování pro ZŠ: Mimořádné plošné šetření 11/2022 – 
formulář sběru dat ze dne 14. 11. 2022 

34. Dotazník k vyhodnocení podzimního doučování pro ZŠ: Mimořádné plošné šetření 
02/2023 – formulář sběru dat ze dne 6. 2. 2023  
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Poučení 

Podle § 13 kontrolního řádu může ředitel podat proti kontrolnímu zjištění uvedenému 
v protokolu o kontrole písemné zdůvodněné námitky, z nichž je zřejmé, proti jakému 
kontrolnímu zjištění směřují, a to do 15 dnů ode dne doručení protokolu o kontrole. 
Případné námitky zašlete prostřednictvím datové schránky (g7zais9), a to k rukám 
ředitelky inspektorátu. 

 

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení protokolu o kontrole  

Mgr. Zora Spurná, školní inspektorka, vedoucí inspekčního týmu 

Mgr. Jiří Černý, školní inspektor 

Mgr. Zdeňka Kubíková, Ph.D., MBA, školní inspektorka 

Mgr. Zuzana Podloučková, školní inspektorka 

Mgr. Marie Sponarová, školní inspektorka 

PhDr. Jiří Wasserburger, školní inspektor 

Bc. Olga Karmazínová, kontrolní pracovnice 

12. 12. 2023 
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